[image: Герб на бланки]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КУПИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
тринадцатой сессии
14.02.2017             		                                                                  № 95
г. Купино
Обращение комиссии по вопросам местного
самоуправления и законности Совета
депутатов Купинского района
«О строительстве «Прощального дома»

  Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 16 Устава Купинского района Новосибирской области, Совет депутатов  Купинского  района

РЕШИЛ:

1. Признать обращение комиссии по вопросам местного самоуправления и законности Совета депутатов Купинского района (Недбаева М.А.) депутатским запросом (прилагается).
2. Направить депутатский запрос «О строительстве «Прощального дома»» Главе города Купино Купинского района
3. Решение вступает в силу со дня принятия

Глава Купинского района    		Председатель Совета депутатов
                                           		Купинского района

                   В.Н. Шубников                                Н.В. Сорокина

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Купинского района
от 14.02.2017  № 95

Депутатское обращение

Уважаемый Анатолий Владимирович!

По статистическим данным в Купинском районе за 2016 год  умерло 420 человек.
С каждым годом все острее ощущается  проблема проведения прощальной церемонии с усопшими в городе Купино. Особенно это отмечается на территории  Нового городка с многоэтажными жилыми домами. Проведение данной церемонии не возможно в стенах квартир, в связи  с существующей планировкой как лестничных маршрутов, так и самих квартир. Ко мне  часто обращаются  жители Военного городка, мои избиратели, с просьбой о проведении церемонии прощания с усопшими в стенах техникума. Таких траурных  мероприятий было проведено за последнее время 6.
Однако, в соответствии с пунктом 2.10 СанПин 2.1. 2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84,  здания и сооружения, в которых есть помещения для хранения тел умерших, подготовки их к похоронам, проведения церемонии прощания должны располагаться не менее чем в 50 м. от жилых зданий, детских (дошкольных и школьных), спортивно-оздоровительных, культурно-просветительных учреждений и учреждений социального обеспечения.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" организация ритуальных услуг  отнесена  к вопросам местного значения.
В связи с этим обращаюсь к Вам с просьбой решения назревшей проблемы открытия  в г. Купино «Прощального дома».

Председатель комиссии по вопросам
местного самоуправления и законности                              М.А. Недбаева

image1.png
e
LES